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Diferentes fontes de energia
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A relacao da energia com o desenvolvimento sustentavel

Emissdes de Gases de Efeito Estufa por Setor
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e Aquecimento

Manufatura
e Construcao

Transportes

16%  Outros

Residuos Processos Uso da Terra Agronegocio Energia Energia
Industriais

FONTES: Emissoes totais (SEEG-Brasil, 2018), Global emissions (C2ES, 2013).



Matriz elétrica mundial
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Matriz elétrica brasileira
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Evolucao da Capacidade Instalada de Edlica e Solar (MW)
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O que as empresas e consumidores podem fazer em relagao a energia

v Dicas de Economia de Energia
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FONTES: ANEEL e PROCEL Info

Aparelhos Elétricos

Chuveiro elétrico - 5.500 W
Torneira elétrica—3.250 W
Aguecedor de ambiente
Forno micro-ondas- 25 L
Panela elétrica
Secador de cabelo - 1.000 W
Cafeteira expresso
Aspirador de po

Ar-condicionado
menor ou igual a 9.000 BTU/h

Forno elétrico
Cafeteira elétrica
TV em cores - 42" (LED)
Ferro elétrico automatico a seco—1.050 W
Computador
Geladeira 1 porta frost free
Frigobar
Videogame
Notebook
Roteador

Consumo em 1 hora
(kWh)
5,50
3,25
1,61
1,41
1,10
1,04
0,79
0,72

0,54

0,50
0,22
0,20
0,20
0,06
0,06
0,03
0,02
0,02
0,01



O que as empresas e consumidores podem fazer em relacao a energia

v' Comprar Energia Renovavel

MERCADO CATIVO

-Pl

Consumidor
Cativo

Dlstrlbuu;éo

O
consurnidor
& cobrado por
tarifas reguladas
de energia da
distribuidora
de sua regido

CONSUMIDOR LIVRE
Pode adquirir energia
de qualquer fonte

MERCADO LIVRE
.I.
- -
. —
Distribuicide Demanda superio
+ ’/Sﬂ

a2000 kW
Consumidor

¥ A

Distribuicdo Demanda entre
500 e 2000 kW

=

CONSUMIDOR ESPECIAL
Pode contratar energia proveniente apenas
de usinas edlicas e solares, de biomassa ou
de pequenas centrais hidrelétricas (PCHs)



O que as empresas e consumidores podem fazer em relagao a energia

v" Comprar Energia Renovavel

Cartilha Simulador

AGRACEFL|CARTUHA VGADD VR F FERGAFLFTRCA SIMULADOR DE ECONOMIA

A SUMARIO
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CONSUMIDOR | @ aesomarens

LIVRE DE ENERGIA /et

10 GOMOFUNGIONA O MERGADO LIVRE DE ENERGIA ELETRIGA?

13 0 PRINCIPAIS COMPONENTES DO MERCADO

16 QUEM PODE COMPRAR N0 MERCADO LIVRE DE ENERGIA ELETRICA?
18 QUAIS SFiD AS VANTAGENS DO MERCADO LIVRE DE ENERGIA?
20 QUAIS SfID O REQUISITOS PARA MIGRAGHO?

22 ACOMPRA DE ENERGIA DOS COMERCIALIZADORES

23 (QUERO SER LIVRE, 0 QUE FRZER?

25 LISTADE SIGLAS

https://abraceel.com.br/wp-content/uploads/post/2020/10/Cartilha-do-Consumidor-Livre-3.pdf http://srv-ea.eastus.cloudapp.azure.com/Simulador/



O que as empresas e consumidores podem fazer em relacao a energia

v' Gerar a propria Energia Renovavel

Microgeragao Minigeragao Autoprodutor
distribuida distribuida de energia (APE)

POTENCIA INSTALADA POTENCIA INSTALADA
< 75 kW >75 KW E <5 MW

POTENCIA INSTALADA
>5 MW



O que as empresas e consumidores podem fazer em relagao a energia

v' Gerar a propria Energia Renovavel
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O que a Arcos Dourados ja esta fazendo

Geracao Distribuida Mercado Livre de Energia

v 39 unidades no RJ, SP e MG v' 205 unidades no RJ, SP e DF

v Serao construidas 3 plantas, uma em cada
estado, num total de 5,7 MWp, equivalente a
aproximadamente 15.000 modulos
fotovoltaicos
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v" O volume contratado é 11,4 MWm
(equivalente a 3 aerogeradores ou 125.000
maodulos fotovoltaicos)




Beneficios das Energias Renovaveis

Baixo Impacto Slevaca Custos Decrescentes
Ambiental Disponibilidade
Complementariedade Geragao de Valorizagao
na Geragao Empregos da Empresa




Obrigado!

Danilo Lima




